
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

437 26/05/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

RIFACIMENTO PONTE VIA VOMANO SU FOSSO FONTE ROSA  

CODICE C.I.G. 8075983001 – CODICE C.U.P.: E21B19000560002 

 LIQUIDAZIONE INCARICO DI PROGETTAZIONE ALLO STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO ARCHIMEDIA 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in 
oggetto in quanto trattasi di lavori volti a porre rimedio a circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, così come previsto dall’art. 163, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 Considerato che le circostanze predette sono state diffusamente spiegate nel 
verbale di sopralluogo redatto dal responsabile del procedimento in cui sono indicati i 
motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità 

 Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 
diretti entro il limite fissato dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

 Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante procedura con affidamento diretto 
nel rispetto di quanto previsto dal citato Codice dei contratti;  

 Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  

 Richiamata la convenzione stipulata con il Genio Civile di Teramo in data 
23/05/2019 per la concessione del finanziamento di € 200.000,00; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

o con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in 
sicurezza ponte su fosse Fonte Rosa; 

o il contratto ha ad oggetto i lavori di rifacimento Ponte via Vomano; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto da stipulare; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura con affidamento 
diretto nel rispetto di quanto previsto dal citato Codice dei contratti; 

 visto il progetto approvato con Determina n. 1000 del 12/11/2019, redatto dall’Ing. 
Roberto Di Pietro presentato il 15/10/2019 prot. n. 12000 completo di tutta la 
documentazione necessaria con il seguente quadro economico di progetto: 

a) lavori:  € 142.525,58 ( € 139.688,82 + € 2.836,76 per sicurezza – lavori ribassati del 
20%),  



 

 

b) somme in amministrazione: € 57.474,42 

c) totale complessivo: € 200.000,00 

 visti gli atti contabili relativi al 1° SAL; 

 Vista la fattura 3/PA del 21/05/2020, pervenutaci in data 21/05/2020 prot. 5503, 

dell’importo pari a € 14.000,00 oltre IVA e quindi per un importo complessivo pari a € 

17.763,20 relativa all’incarico di direzione lavori, coordinamento e contabilità lavori per il 
rifacimento del Ponte in Via Vomano su Fosso Fonte Rosa; 

 Visto: 

o il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

o il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

o il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare 
l’art. 163; 

o l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 Visti: 

o la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

o la legge n. 123/2007 

o l’art. 9, D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

o la deliberazione del Consiglio comunale dichiarata immediatamente eseguibile, che ha 
approvato il  

       bilancio di previsione 2019 e il bilancio pluriennale 2019/ 2021,  

DETERMINA 

1) di liquidare fattura 3/PA del 21/05/2020, dell’importo pari a € 14.000,00 oltre IVA e quindi per 

un importo complessivo pari a € 17.763,20, relativa all’incarico di direzione dei lavori, 
coordinamento e contabilità  lavori per il rifacimento del Ponte in Via Vomano su Fosso Fonte 
Rosa; 

2) di imputare la spesa complessiva di euro 17.494,40, al cap. 2835/2 del bilancio 
corrente; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/2009 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica; 



 

 

4) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, all’esito dei controlli relativi ai 
requisiti di cui agli artt. 83 e 86, nel termine congruo di cui all’art. 163, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016 e comunque non oltre sessanta giorni dall’affidamento; 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


